
Facultad de Psicología
Sesión Ordinaria del  15/03/2017

Hora  10:30
DICTÁMENES DE LA COMISIÓN DE POSGRADOS DE LA

FACULTAD DE PSICOLOGÍA EN SESIÓN ORDINARIA DEL 
15 de marzo de 2017.-

ASISTEN A LA SESIÓN:                                                               

ORDEN DOCENTE: Prof. Adj. Dra. Mónica Olaza, Prof. Adj. Mag. Mónica Da Silva.
ORDEN EGRESADOS: Lic. Virginia Fernández
ESTUDIANTES DE POSGRADO:  Lic. Gabriela Donya.
BEDELÍA DE POSGRADOS: Sra. Beatriz Facal.
DECANATO:   Lic. María Lilián González
ACTAS: Sra. Gabriela López

1.
Se resuelve:
a) Aprobar el Repartido de Dictámenes de la Comisión de Posgrados en sesión de fecha 
1/3/2017, rectificando el dictámen Nº 11, en el sentido de dejar sin efecto el literal a), por 
haber sido ya resuelto por parte de la maestranda. 4/4
b) La representante de los maestrandos solicita reconsideración de los dictámenes 8, 10 y
12 de fecha 1/3/2017. Se aprueba la reconsideración. 4/4
c) En relación al dictámen 8, se informa que la Asamblea de Maestrandos de fecha 
10/3/2017 resolvió que se evalúe la forma de que en la nueva cohorte se mantenga el 
criterio de heterogeneidad, ya que plantean que con los horarios establecidos no sería 
accesible la cursada para maestrandos que trabajan o residen en el interior del país.
Se resuelve:
Ratificar el dictámen Nº 8 del 1/3/2017, informando a los estudiantes de Posgrado que 
esta modificación en los horarios de cursada no afectará a los cursos pendientes de la 
cohorte 2015 y sólo se establece para a cohorte 2017. 4/4
d) Dictámen 10 del 1/3/2017:
Visto: la nota presentada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología y 
Educación, en relación a la situación de la maestranda de la cohorte 2011 Lic. Valentina 
Comas, 
Considerando: que la maestranda no ha cumplido con los plazos establecidos para la 
entrega de la tesis de Maestría de la cohorte 2011, se resuelve:
Se ratifica no acceder a la posibilidad de reingreso de la Lic. Valentina Comas en la 
cohorte 2017  de la Maestría en  Psicología y Educación.
Distribuído 4/17. 3/4 (voto negativo: representante de los maestrandos)



e) Dictámen 12 del 1/3/2017:
Visto: la nota presentada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología y 
Educación,  en relación a la posibilidad de reinscripción de aquellos maestrandos de la 
cohorte 2011 que tengan todos los Cursos realizados y  les reste la entrega de la tesis.
Considerando: que se cumplieron todos los plazos establecidos, se resuelve:
Se ratifica no acceder a lo solicitado
Distribuído 6/17. 3/4 (voto negativo: representante de los maestrandos)

2.
Se resuelve:
a) Tomar conocimiento de la resolución de la Asamblea de estudiantes de Posgrado de 
fecha 10/3/2017, donde se propone la nueva delegación para la Comisión de Posgrados.
b) Sugerir al Consejo de Facultad designe a las siguientes delegadas a la Comisión de 
Posgrados como representantes de los estudiantes de Posgrado:
Titular: María Gabriela Donya
Alterna: María Juliana Artola
Alterna: Mariana Florio.
3/3 (se retira para la votación de este punto la Lic. Gabriela Donya)

3.
Visto: la propuesta elevada, se resuelve:
Aprobar como Curso Optativo para la Maestría en Psicología y Educación y Maestría en 
Psicología Clínica y para Formación Permanente, el Curso “Desigualdades, derechos e 
individuación: experiencias y vínculos entre jóvenes e instituciones.” a cargo del  Dr. Pablo
Di Leo y el Mag. Rodrigo Vacotti.
Docente responsable: Prof. Adj. Mag. Sandra Carbajal.
Para Psicología Clínica puede convalidar con 2 créditos del curso "Clínica y producción de
subjetividad” o 2 créditos de los 8 créditos que figuran en la malla curricular por fuera de 
los obligatorios
Distribuído 50/17. 4/4

4.
Visto: la propuesta elevada, se resuelve:
Aprobar como Curso Obligatorio para la Maestría en Psicología Clínica, Optativo para 
Psicología y Educación  y  Metodológico para doctorandos, el Curso “Teoría y técnica en 
psicoterapia de adolescentes” a cargo del Dr. Alejandro Klein. 
Forma parte del Curso Obligatorio “Teorías y Técnicas en Psicoterapia”
Docente responsable: Prof. Agda. Dra. Andrea Bielli
Convalida un crédito en “Modelos de intervención en Psicoterapia”
Distribuído 36/17. 4/4



5.
Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología Clínica,
se resuelve:
a) Designar a la Prof. Adj. Mag. Lourdes Salvo como Directora de Tesis de la maestranda 
Lic. Andrea Hegoburu (cohorte 2015)
b)  Autorizar una prórroga para la entrega del proyecto de tesis de la mencionada 
maestranda, al 7 de abril de 2017.-
Distribuído 379/16. 4/4

6.
De acuerdo con lo solicitado por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología 
Clínica, se resuelve:
Convalidar al  maestrando de la cohorte 2015 Lic.  Marcelo Gambini, el Curso "Estructura 
y constitución de la Clínica Psicoanalítica" realizado como Curso de Formación 
Permanente en la Facultad de Psicología, UdelaR, otorgando por el mismo 3 créditos del 
Curso"Problemáticas de la Psicología Clínica I"
Distribuído 26/17. 4/4

7.
De acuerdo con lo solicitado por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología 
Social, se resuelve:
Convalidar al  maestrando de la cohorte 2013 Lic.  Pablo Chouhy, el Curso "La escuela 
pública y los equipos psicosociales en el Uruguay" realizado como Curso de Formación 
Permanente en la Facultad de Psicología, UdelaR, otorgando por el mismo 4 créditos de 
Cursos Optativos.
Distribuído 28/17. 4/4

8.
De acuerdo con lo solicitado por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología 
Clínica, se resuelve:
Convalidar al  maestrando de la cohorte 2015 Lic. Alfonso Arocena, los Cursos del 
Diploma organizado por la Junta Nacional de Drogas y Flacso, otorgando por los mismos 
6 créditos del Curso"Problemáticas de la Psicología Clínica II"
Distribuído 27/17. 4/4



9.
De acuerdo con lo solicitado por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología 
Social, se resuelve:
Acreditar a la maestranda de la cohorte 2013 Lic. Gabriela Cancela el curso ”Asesoría 
para la redacción de Tesis de posgrado” realizado en la Comisión Académica de 
Posgrados UdelaR, por 3 créditos de Taller de Tesis III.
Distribuído 1/17. 4/4

10.
De acuerdo con lo solicitado por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología 
Clínica, se resuelve:
Convalidar a la  maestranda de la cohorte 2015 Lic. Nancy Calisto, las activades de 
realización de paper y presentación de ponencia en el 4S/EASST 
CONFERENCEBCN-2016 en la Ciudad de Barcelona, otorgando por los mismos 1 crédito
del Curso"Metodologías de la investigación clínica"
Distribuído 43/17. 4/4

11.
De acuerdo con lo solicitado por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología 
Clínica, se resuelve:
Convalidar a la  maestranda de la cohorte 2015 Lic. Victoria Areosa, el Curso "Contexto 
familiar y desarrollo cognitivo: Investigación, Evaluación e Intervención" de la Maestría en 
Ciencias Cognitivas, otorgando por el mismo 2 créditos del Curso "Modelos de 
intervención en Psicología Clínica"
Distribuído 42/17. 4/4

12.
De acuerdo con lo solicitado por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología 
Social, se resuelve:
Convalidar a la  maestranda de la cohorte 2015 Lic. Adriana Andrade, el Curso-Taller 
"Cooperativismo, asociativismo y economía solidaria"  realizado en SCEAM, otorgando 
por el mismo 9 créditos de Cursos Optativos.
Distribuído 37/17. 4/4

13.
De acuerdo con lo solicitado por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología y 
Educación, se resuelve:
Convalidar a la  maestranda de la cohorte 2013 Lic. Carolina Vázquez, los Cursos 
"Evaluación del cuidado sensible: Q-sort del comportamiento materno, niveles I, II y III"  
realizados como Formación Permanente en Facultad de Psicología, otorgando por el 
mismo 6 créditos de Cursos Optativos.



Distribuído 35/17. 4/4

14.
Visto: la nota elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología y 
Educación en relación a la situación de la maestranda de la cohorte 2015 Lic. Cecilia 
Reyes, se resuelve:
Pase a Comisión de Ética para su estudio.
4/4

15.
Visto: la propuesta elevada, se resuelve:
Aprobar como Curso Optativo para Maestrías y para Formación Permanente , el Curso 
“Cartografías clínicas y conjuntos subjetivos. Clinamen.” a cargo del Prof.  Joaquin 
Rodríguez Nebot.
Docente responsable: Prof. Adj. Mag. Irene Barros
Para Psicología Clínica puede convalidar con 2 créditos del curso "Teorías y Técnicas en 
Psicoterapia" o "Modelos de intervención en Psicología Clínica" o "Problemáticas de la 
Psicología Clínica II”.
Distribuído 24/17. 4/4

16.
Visto: la propuesta elevada, se resuelve:
Aprobar como Curso Optativo para Maestrías y  Metodológico para Doctorado , el Curso 
“Seminario-Taller de Implicación e Investigación: Novela Familiar y Trayectoria 
Psicosocial” a cargo del Prof.  Jacques Rhéaume (Universidad de Québec, Montreal).
Docente responsable: Prof. Dra. Ana María Araújo.
Para Psicología Clínica puede convalidar con 2 créditos del curso "Metodología de la 
investigación en Clínica" o "Metodología cualitativa"
Distribuído 23/17. 4/4

17.
Se resuelve:
a) Tomar conocimiento de la renuncia de la delegada  por los estudiantes de Posgrado 
Lic. Natalia Ferrari, a su representación ante la Comisión de Posgrados.
b) Comunicar al Consejo de Facultad.
Distribuido 45/17. 4/4



18.
Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología Social, 
se resuelve:
Designar a la Dra. Melissa Aimé Fernández Chagoya (Universidad del Claustro de Sor  
Juana- México) como Directora de Tesis del maestrando Lic. Jhonny Reyes  (cohorte 
2015),  dejando sin efecto la designación como Directora de Tesis de la Prof. Dra. 
Alejandra López, quien se mantiene en calidad de Directora Académica.
Distribuído 38/17. 4/4

19.
Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología y 
Educación, se resuelve:
Designar a la Prof. Adj. Mag. Ana Torrón (ISEF, Udelar) como Directora de Tesis   y al Prof.
Adj. Mag. Michel Dibarboure como Director Académico de la maestranda Lic. Alejandra 
Aguilar  (cohorte 2015)
Distribuídos 40/17 y 41/17. 4/4

20.
Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología Clínica,
se resuelve:
Reconocer a la maestranda de la cohorte 2013 Lic. Brenda Acuña,  las actividades 
académicas formativas vinculadas al plan de trabajo de su integración al Instituto de 
Psicología Clínica, otorgando por las mismas 10 créditos de Cursos Optativos.
Distribuído 44/17. 4/4

21.
Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología y 
Educación, se resuelve:
Reconocer a la maestranda de la cohorte 2015 Lic. Maite Liz,  las actividades académicas
formativas vinculadas al plan de trabajo de su integración al Instituto de Fundamentos y 
Métodos en Psicología, otorgando por las mismas 10 créditos de Cursos Optativos.
Distribuído 34/17. 4/4

22.
Se resuelve:
Tomar conocimiento de la resolución Nº 68 del Consejo de Facultad en sesión de fecha 
6/3/2017, donde se designa al As. Mag. Andrés Granese como delegado titular por el 
Orden Docente a la Comisión de Posgrados.
Distribuído 47/17. 4/4



23.
De acuerdo con lo solicitado por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología 
Clínica, se resuelve:
Trasladar en la escolaridad de la  maestranda de la cohorte 2013 Lic. Mary Barros 5 
créditos correspondientes al  Curso  "Modelos de intervención" otorgando 3 créditos al 
Curso  "Problemáticas en Psicología Clínica II" y 2 créditos al Curso " Teorías y Técnicas 
en Psicoterapia"
Distribuído 46/17. 4/4

24.
Visto: la propuesta elevada, se resuelve:
Aprobar como Curso Optativo para Maestrías y  para Formación Permanente , el Curso 
“Promoviendo la autonomía progresiva y la participación” a cargo de la Prof. Agda. Mag. 
Gabriela Etchebehere y el Prof. Adj. Mag. Darío De León.
Para Psicología Clínica puede convalidar con 2 créditos de los 8 créditos que figuran en la
malla curricular por fuera de los obligatorios.
Distribuído 48/17. 4/4

Siendo las 12 y 40 horas, se levanta la sesión.-


